
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Gestione Sud 

 
Determinazione n° 652/Bis del 26.04.2018 

  

 
 
Oggetto: Lavori urgenti atti ad impedire l'accesso alle zone pericolanti del casello di proprietà 
 del Demanio della Regione Autonoma della Sardegna, sito in Sestu località "Matta 
 Manna". 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 
Importo complessivo di € 2.080,88 oltre l'I.V.A. di legge.  
Impresa Vincenzo Rinaldi Costruzioni Edili e Stradali 
CIG  Z2A233EDBC 
Affidamento con procedura di urgenza e Impegno di spesa. 

 RUP  P.I. Tullio Cannas 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16.01.2018 avente ad oggetto il nulla osta 

all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 71 del 29 dicembre 

2017 concernente l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2018 

per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 

direzione di Servizio Gestione Sud sono state conferite al dirigente Ing. Felice Soda a decorrere dal 

01.09.2016; 

Premesso che 

- in data 31.03.2018 il personale del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cagliari 

coordinato dal CQE Pierluigi Badas e alla presenza del funzionario Dott. Ing. Fioravante di 

Palma è intervenuto in Sestu, in località "Matta Manna", per la caduta di un grosso albero di 

pino sul casello di proprietà del Demanio della Regione Autonoma della Sardegna; 

- come risulta dal verbale redatto dai VV.FF. in occasione del sopralluogo (intervento n.2175 - 

Prot. U.0006466 del 31.03.2018) trasmesso via pec all'Ente (nota prot. n. 7071 del 

03.04.2018), lo stabile, anche a seguito del rovesciamento dell'albero presumibilmente a 

seguito delle condizioni meteo avverse, è da ritenersi pericolante e pertanto da mettere in 

sicurezza; 

- per impedire l'accesso alle zone pericolanti del casello si è reso necessario procedere con 

somma urgenza all'affidamento dei lavori di chiusura dei vani porta e finestra mediante la 

posa in opera di blocchi in calcestruzzo; 

 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 652/Bis del 26.04.2018 

Considerato che 

- data l'urgenza in data 6 aprile u.s. sono state contattate per le vie brevi l'impresa Veri 

Vincenzo con sede in Via Nazionale n.136 Carbonia (Ca), l'impresa Garau S.r.l. con sede in 

Via Marconi n.73 Assemini (Ca) e l'impresa Vincenzo Rinaldi con sede in Via La Vega n.7b 

Cagliari (Ca) che hanno già collaborato con esiti soddisfacenti con l'Ente e in possesso delle 

attrezzature e del personale specializzato necessario, garantivano l'avvio e la conclusione 

delle attività richieste entro la data del 13.04.2018; 

- alle suddette ditte è stato richiesto un preventivo per la chiusura dei dei vani porta e finestra 

del casello di proprietà del Demanio della Regione Autonoma della Sardegna, sito in Sestu 

località "Matta Manna", mediante la posa in opera di blocchi in calcestruzzo atti ad impedire 

l'accesso alle zone pericolanti, secondo la tempistica richiesta; 

- tra le ditte interpellate si è resa disponibile solo l'impresa Vincenzo Rinaldi con sede in Via La 

Vega n.7b Cagliari (Ca) che ha offerto un importo a corpo di € 2.080,88 (prot. n. 7635 del 

09.04.2018);   

- tale importo risulta congruente con i prezzi di mercato e i prezzi offerti da altre ditte per 

prestazioni analoghe; 

Visto  

- il verbale di intervento per somma urgenza redatto in data 10 aprile 2018 dal P.I. Tullio 

Cannas, Coordinatore del Settore 3, con il quale sono stati affidati i lavori all'impresa Vincenzo 

Rinaldi con sede in Via La Vega n.7b Cagliari (Ca); 

Atteso che  

- come risulta dal suddetto verbale sussistevano le condizioni di somma urgenza, di cui all’art. 

163 del D.Lgs 18.04.2016 n.50, per cui è stato ordinata l’immediata esecuzione del servizio in 

oggetto; 

Considerato che 

- si condividono le considerazioni che hanno determinato l’affidamento dei lavori in oggetto 

all'impresa Vincenzo Rinaldi con sede in Via La Vega n.7b Cagliari (Ca), per un importo a 

corpo di € 2.080,88; 

Atteso che 

- occorre procedere alla formalizzazione dell’affidamento dei "Lavori urgenti atti ad impedire 

l'accesso alle zone pericolanti del casello di proprietà del Demanio della Regione Autonoma 

della Sardegna, sito in Sestu località Matta Manna" all'impresa Vincenzo Rinaldi con sede in 

Via La Vega n.7b Cagliari (Ca); 

Accertato che 

- è stata acquisita l’attestazione con la quale l'impresa in oggetto dichiara il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- nel rispetto dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, l’Enas ha verificato l’idoneità tecnico professionale 

della ditta appaltatrice mediante l’acquisizione del certificato di iscrizione alla camera di 

commercio, industria e artigianato; 

- è stato acquisito dall'Enas il DURC regolare mediante la procedura telematica "Durc Online"; 

Considerato che: 

- l'impresa Vincenzo Rinaldi ha eseguito i lavori in oggetto nei giorni 11 e 12 aprile u.s. per un 

importo complessivo di € 2.080,88 oltre IVA; 

- le relative spese pari a € 2.538,67 (di cui € 2.080,88 di imponibile e € 457,79 per I.V.A.) 

trovano capienza sui seguenti capitoli di spesa: 

 €     2.080,88  (imponibile)  sul capitolo U.1.03.20.26 anno 2018 

      (Manutenzione, riparazione e adattamento locali)      

 €     457,79  (I.V.A. 22%)  sul capitolo U.1.10.14.18 anno 2018   

         (IVA sugli acquisti e versamento all'erario)      

 

 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 652/Bis del 26.04.2018 

Vista: 

- la disponibilità sui Capitoli di Bilancio su cui imputare l'impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

- di approvare l’affidamento all'impresa Vincenzo Rinaldi con sede in Via La Vega n.7b Cagliari 

(Ca) (P.IVA 03090930920) dei "Lavori urgenti atti ad impedire l'accesso alle zone pericolanti 

del casello di proprietà del Demanio della Regione Autonoma della Sardegna, sito in Sestu 

località Matta Manna" per un importo complessivo, a corpo, di 2.080,88 oltre IVA; 

- di approvare l’individuazione dell'Ing. Gianluca Lombardini, quale Direttore dei Lavori e del P.I. 

Tullio Cannas, Coordinatore del Settore 3, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

- di impegnare la somma complessiva di € 2.538,67 (di cui € 2.080,88 di imponibile e € 457,79 

per I.V.A.) a favore dell'impresa Vincenzo Rinaldi con sede in Via La Vega n.7b Cagliari (Ca) 

(P.IVA 03090930920) sui seguenti capitoli di spesa: 

 €     1.600,00  (imponibile)  sul capitolo U.1.03.20.26 anno 2018 

      (Manutenzione, riparazione e adattamento locali)      

 €       352,00  (I.V.A. 22%)  sul capitolo U.1.10.14.18 anno 2018   

         (IVA sugli acquisti e versamento all'erario)      

le restanti somme verranno impegnate con successiva determinazione non appena approvato 

il bilancio pluriennale 2018 - 2020 sui seguenti capitoli: 

 €     480,88  (imponibile)  sul capitolo U.1.03.20.26 anno 2018 

      (Manutenzione, riparazione e adattamento locali)      

 €     105,79  (I.V.A. 22%)  sul capitolo U.1.10.14.18 anno 2018   

         (IVA sugli acquisti e versamento all'erario)      

 

- di approvare la lettera d'ordine. 
 

 
La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.LGS. 
N.33/2013. 
 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

         Il Direttore  
    F.to Ing. Felice Soda 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


